
Pagina 1 di 4 

 COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2014/00270 DEL 01/08/2014 
N. PROG.: 950 

L’anno 2014, il giorno uno del mese di agosto, alle ore 10:30 presso la sede di Palazzo 
Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 

Presiede: Il Sindaco - Stefania Bonaldi -   

Partecipa: Il Segretario Generale - Maria Caterina De Girolamo -    

Alla trattazione del presente argomento, risultano presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 

1 BONALDI STEFANIA Sindaco P  
2 BERETTA ANGELA Vice Sindaco  Ag 
3 BERGAMASCHI FABIO Assessore  Ag 
4 SALTINI MORENA Assessore P  
5 VAILATI PAOLA Assessore  Ag 
6 PILONI MATTEO Assessore P  
7 GALMOZZI ATTILIO Assessore P  
     

OGGETTO: INTERVENTO POA 201104 DENOMINATO CREMA-SERIO 1- POTENZIAMENTO 
BIOLOGICO - PROCEDURE DI AGGIORNAMENTO E CONSEGUENTE ANNULLAMENTO E 
SOSTITUZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IN DATA 31.05.2012. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la propria deliberazione n°2012/00018 del 23.01.2012 avente ad oggetto: 
“Accordo di programma per l’attuazione di interventi inseriti nel POA (Piano Operativo Annuale) 
2011. Intervento denominato-Serio 1 - potenziamento biologico - Codice Pot:POA201104 tra 
Ufficio Piano d’Ambito – SCRP -Comune di Crema”, accordo di programma sottoscritto in data 
31.05.2012; 

VISTA la nota dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Cremona prot.Gen.2013/2014 in 
data 06.06.2014 con la quale si chiede la rescissione dell’accordo di Programma in quanto di 
fatto completamente superato nella tempistica ed anche nei contenuti; 

            ATTESO che l’Accordo di Programma indica, all’art.12, SCRP Spa quale Responsabile 
dell’attuazione dell’intervento e che gli artt. 15 e 16 definiscono i “Procedimenti di conciliazione, 
i poteri sostitutivi in caso di inerzia, ritardi ed inadempienze”; 

DATO ATTO che a  seguito della sopracitata nota dell’ATO il Comune ha rappresentato 
l’assoluta urgenza che sia data attuazione all’intervento sull’impianto di depurazione 
denominato “Serio 1”, chiedendo altresì la garanzia sul mantenimento delle risorse 
economico/finanziarie dedicate alla realizzazione del suddetto intervento e previste nell’accordo 
di programma; 

             VISTA la successiva nota dell’ATO prot. gen. 2275/2014 in data 30.06.2014 con la 
quale: 



Delibera n. 2014/00270 

Pagina 2 di 4 

• a) si conferma che “l’intervento di che trattasi dovrà essere realizzato dal futuro 
Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato con criterio di assoluta urgenza, anche 
con diritto di precedenza rispetto agli interventi inseriti nel 1° anno della 
pianificazione d’Ambito”; 

• b) viene assicurato che “le risorse economico/finanziarie dedicate alla realizzazione 
del suddetto intervento rimangono allo stesso riservate e verranno attribuite alle 
disponibilità del Gestore Unico nelle forme e nei modi previsti dalla normativa in 
materia di riconoscimento delle opere del Servizio Idrico”;

           VISTA la nota di SCRP prot. N. 3778/2014 in data 02/07/2014; 

           RITENUTO che a seguito di quanto sopra descritto, sia relativamente alle richieste e 
dichiarazioni dell’ATO che ai contenuti del vigente Accordo di Programma, gli interessi pubblici 
di cui alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma del 31.05.2014 dovranno essere recepiti ed 
integrati nel nuovo Accordo che sarà sottoscritto, nelle forme e nei modi previsti dalla vigente 
normativa in materia di riconoscimento delle opere del Servizio Idrico, con il Gestore Unico del 
Servizio Idrico Integrato e che pertanto solo da tale data il vigente Accordo perderà efficacia; 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta 
deliberazione ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

D E L I B E R A 

1) di confermare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto della volontà dell’ATO di ritenere superato sia nella tempistica che nei 
contenuti e  pertanto non più attuabile e quindi da annullare l’Accordo di programma in 
argomento sottoscritto in data 31.05.2014 dall’ATO di Cremona – SCRP e Comune di 
Crema relativo all’intervento denominato “Crema Serio 1 - potenziamento biologico”; 

3) di esprimere, per le motivazioni in premessa conseguentemente citate, il parere 
favorevole all’annullamento del citato Accordo di Programma subordinandone l’efficacia 
solo alla approvazione, nelle forme e nei modi previsti dalla vigente normativa in 
materia di riconoscimento delle opere del Servizio idrico, di un nuovo Accordo, con il 
futuro Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato che recepisca ed integri gli interventi 
di assoluta urgenza da effettuarsi sull’impianto di depurazione denominato “Serio 1”; 

4) di comunicare il presente atto all’ATO di Cremona e a SCRP Spa di Crema.  

____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1) Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione 

01/08/2014 Il Dirigente 
Maurizio Redondi 

2) La presente proposta, allo stato attuale, non contiene riflessi diretti di natura contabile a 
carico del bilancio comunale. Parere favorevole 

01/08/2014 Il Ragioniere Capo 
Mario Ficarelli 



Delibera n. 2014/00270 

Pagina 3 di 4 

_______________________________ 

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi. 



Delibera n. 2014/00270 

Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
F.to Stefania Bonaldi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari 

La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno 
05/08/2014 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 20/08/2014 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

Copia conforme all'originale. 

05/08/2014 


